
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

RIMBORSO QUOTA DEL  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTI=
CO  PERIODO MARZO-MAGGIO 2020 E RIDUZIONE TARI AT=
TIVITà PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 12:00, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del Reg.          Data 31-10-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.89  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.89  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.93 del 28/10/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO che per effetto dei provvedimenti di contrasto all’emergenza COVID-19,
assunti dalle Autorità Regionali e Nazionali, le scuole di ogni ordine e grado del Comune di
Castignano sono rimaste chiuse a decorrere dal 05.03.2020 e  per tutta la durata dell’anno
scolastico;

DATO ATTO che il servizio di trasporto scolastico organizzato da questa Amministrazione
è stato pertanto sospeso per il periodo di chiusura scolastica;

CONSIDERATO che il pagamento della quota di contribuzione a carico degli utenti del
servizio trasporto scolastico per l’anno 2019/2020 scadeva il 31.10.2019;

RITENUTO dover procedere al rimborso alle famiglie degli utenti del servizio di trasporto
scolastico della somma corrispondente al periodo di servizio non fruito e già pagato
anticipatamente per tutta la durata dell’anno scolastico, anche in considerazione delle
difficoltà economiche in cui molte famiglie potrebbero trovarsi per effetto dell’emergenza
sanitaria in corso;

DATO ATTO che è stato pubblicato un avviso sul sito istituzionale dell’Ente con scadenza
11 settembre 2020 con il quale gli utenti sono stati informati dell’iniziativa
dell’Amministrazione  di rimborsare le somme per i mesi in cui il servizio è stato sospeso e
invitati a riempire il modulo di richiesta;

VALUTATO pertanto che i rimborsi riguarderebbero i mesi da marzo a maggio 2020, in
quanto la retta del servizio di trasporto scolastico risulta strutturata su un periodo
convenzionale di 9 mesi decorrenti da settembre a maggio dell’anno successivo;

CALCOLATO  inoltre che l’importo totale delle somme da rimborsare agli utenti che hanno
presentato la richiesta di rimborso, in premessa individuati,  risulta pari ad euro 3.339,00;

RICHIAMATA  la delibera di consiglio comunale n. 14 del 26.06.2020 con la quale è stata
prevista, a norma dell’ art. 26 del regolamento TARI, un’apposita riduzione delle tariffe per le
utenze non domestiche che durante l’emergenza COVID-19 sono state obbligate alla chiusura
temporanea TOTALE o PARZIALE dell’attività, dai provvedimenti emanati dal Governo,
rapportato ai giorni di effettiva chiusura,  in base ai codici ateco sia per la parte fissa che
variabile;

QUANTIFICATA in € 2.241,00 la riduzione tari sopra citata a seguito ricezione ed
elaborazione di tutte le istanze che ne avevano diritto;

EVIDENZIATO che il maggior costo dato dalla sommatoria del rimborso trasporto scolastico
e riduzione tari pari ad € 5.580,00 è stato coperto dalla minore spesa per pagamento rata
capitale dei mutui, disposto con delibera di Giunta n. 41 del 28.04.2020 con la quale, in virtù
dell'Accordo ABI-Anci-Upi del 07/04/2020,  il Comune ha potuto richiedere alla banca
tesoreria comunale Banca del Piceno, che ha aderito all’Accordo, la sospensione per un anno
della quota capitale delle rate dei finanziamenti che scadono nel corso del 2020, in questo
modo il Comune può disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere le maggiori spese

http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573


DELIBERA DI GIUNTA  n.89  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19,  giusta variazione di bilancio
approvata con delibera di consiglio n. 24 del 19.1.2020;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.L. 267/2000 e
s.m.i. in quanto il presente atto comporta riflessi sul bilancio comunale;



DELIBERA DI GIUNTA  n.89  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte1)
integrante e sostanziale;
Di procedere al rimborso a favore delle famiglie degli utenti iscritti al servizio di2)
trasporto scolastico per L’ A.S. 2019/2020, della somma corrispondente al periodo di
servizio non fruito a causa della sospensione scolastica disposto per effetto dei
provvedimenti nazionali di contrasto all’emergenza COVID-19 precedentemente pagato
per l’intero anno scolastico dalle famiglie stesse;
Di stabilire che il rimborso riguarderà i tre mesi di mancata effettuazione del servizio3)
individuati nei mesi di Marzo, Aprile e Maggio 2020;
Di stabilire che le famiglie titolari di rimborso a carico delle quali risultino posizioni4)
debitorie per altri servizi scolastici saranno oggetto di compensazione per la medesima
somma spettante;
Di stabilire che il suddetto rimborso avverrà previa richiesta scritta pervenuta entro il 115)
settembre 2020 da parte degli utenti mediante presentazione di idoneo modulo
predisposto dall’Ufficio;
Di prendere atto che l’importo totale delle somme da rimborsare agli utenti interessati6)
risulta pari ad euro 3.339,00 come da elenco di tutte le richieste presentate agli atti;
Di autorizzare il Responsabile Area economica a procedere al rimborso delle somme ai7)
facenti richiesta, prelevando le somme dal capitolo 2471;
Di autorizzare il Responsabile Area economica ad emettere il mandato e relativo8)
ordinativo a compensazione ( capitolo uscita 2471 entrata 52) pari ad € 2.241,00 a titolo
di riduzione tari per le attività che sono state costrette a chiudere a seguito
dell’emergenza covid e che hanno presentato richiesta entro il 25 luglio 2020;
Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai9)
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000

Il responsabile area economico contabile
Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge



DELIBERA DI GIUNTA  n.89  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio regioneria. relativa a "
RIMBORSO QUOTA DEL  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO PERIODO
MARZO-MAGGIO 2020 E RIDUZIONE TARI ATTIVITà PER EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19" che qui si intende integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;

Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

Di procedere al rimborso a favore delle famiglie degli utenti iscritti al servizio di trasporto
scolastico per L’ A.S. 2019/2020, della somma corrispondente al periodo di servizio non
fruito a causa della sospensione scolastica disposto per effetto dei provvedimenti nazionali
di contrasto all’emergenza COVID-19 precedentemente pagato per l’intero anno scolastico
dalle famiglie stesse;

Di stabilire che il rimborso riguarderà i tre mesi di mancata effettuazione del servizio
individuati nei mesi di Marzo, Aprile e Maggio 2020;

Di stabilire che le famiglie titolari di rimborso a carico delle quali risultino posizioni
debitorie per altri servizi scolastici saranno oggetto di compensazione per la medesima
somma spettante;

Di stabilire che il suddetto rimborso avverrà previa richiesta scritta pervenuta entro il 11
settembre 2020 da parte degli utenti mediante presentazione di idoneo modulo predisposto
dall’Ufficio;

Di prendere atto che l’importo totale delle somme da rimborsare agli utenti interessati risulta
pari ad euro 3.339,00 come da elenco di tutte le richieste presentate agli atti;

Di autorizzare il Responsabile Area economica a procedere al rimborso delle somme ai
facenti richiesta, prelevando le somme dal capitolo 2471;

Di autorizzare il Responsabile Area economica ad emettere il mandato e relativo ordinativo
a compensazione ( capitolo uscita 2471 entrata 52) pari ad € 2.241,00 a titolo di riduzione
tari per le attività che sono state costrette a chiudere a seguito dell’emergenza covid e che
hanno presentato richiesta entro il 25 luglio 2020;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 02-11-2020 al
17-11-20 con numero 897
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 02-11-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 02-11-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.89  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


